
N. 25 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 26/02/2021 

Oggetto: REVOCA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 116/2017 E APPROVAZIONE SCHEMA 
DI ATTO DI ASSERVIMENTO AD USO PUBBLICO DELLE AREE A PARCHEGGIO, PORTICI, PIAZZA E 
VERDE  PUBBLICO  E  DI  SCHEMA DI  CONVENZIONE  PER  LA  REGOLAMENTAZIONE  DELL'USO 
DELLE AREE. 

L’anno  2021 addì  26 del mese di febbraio alle ore 08:45 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il VICE SEGRETARIO dott.ssa VALEGGIA ELENA. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

OGGETTO:  REVOCA DELIBERAZIONE G.C.  N.  116/2017  E  APPROVAZIONE  SCHEMA DI  ATTO  DI 
ASSERVIMENTO AD  USO PUBBLICO DELLE AREE  A PARCHEGGIO,  PORTICI,  PIAZZA E VERDE 
PUBBLICO E DI SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA REGOLAMENTAZIONE DELL'USO DELLE AREE.

Relaziona il Sindaco BASCIALLA GIUSEPPE.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  REVOCA DELIBERAZIONE G.C.  N.  116/2017 E APPROVAZIONE SCHEMA DI ATTO DI 
ASSERVIMENTO AD USO PUBBLICO DELLE AREE A PARCHEGGIO, PORTICI,  PIAZZA E VERDE 
PUBBLICO E DI SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA REGOLAMENTAZIONE DELL'USO DELLE AREE.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 09/06/2017 è stato approvato lo 
schema di atto di asservimento ad uso pubblico delle aree destinate a parcheggio, portici, piazza e 
verde pubblico proposto dalla Soc. NISIRO a fronte della pratica edilizia n. 146/2017 sostitutivo 
dell’atto di asservimento Rep. n. 105 del 12/06/2009;

Considerato che la Soc. NISIRO srl ha presentato in date successive ulteriori pratiche di variante 
al progetto iniziale anche a seguito della conferenza dei servizi regionale che ha autorizzato una 
superficie di vendita pari a mq. 15.000 circa;

Dato  atto che  la  nuova  soluzione  planivolumetrica  presentata  modifica  l’articolazione 
infrastrutturale del piano attuativo, senza tuttavia rappresentare una variante tipologica;

Vista la  documentazione  trasmessa  dalla  proprietà  che  individua  in  modo  compiuto  ed 
inequivocabile  le  aree  ed  attrezzature  oggetto  dell’atto  di  asservimento  e  regolamentazione, 
corredata da due schemi planimetrici;

Ritenuto necessario pertanto ricostituire un nuovo atto di asservimento di uso pubblico e apposita 
convenzione per la regolamentazione delle aree a parcheggio, portici, piazza e verde pubblico;

Dato atto che la bozza di atto predisposta prevede che a fronte dell’utilizzo delle aree asservite ad 
uso pubblico  per una superficie  massima di  mq. 1250 verrà corrisposto al  Comune a titolo di 
corrispettivo forfettario, del diritto di utilizzo (tassa per l’occupazione di aree e suolo pubblico), la 
somma di €. 27.500,00 per ogni anno di durata dell’utilizzo stesso delle aree;

Visto l’art. 93 della L.R. 12/2005 e s.m.i.;

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del Settore 
Urbanistica, Edilizia Privata e Suap in ordine alla regolarità tecnica, e dal Responsabile del Settore 
Finanziario in merito alla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1) di revocare, per i motivi precisati in premessa che qui si intendono riportati integralmente, la 
deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 09/06/2017;

2)  di  approvare  lo  schema di  un  nuovo  atto  di  asservimento  di  uso  pubblico  che  annulla  e 
sostituisce l’atto n. 105 del 12/06/2009;

3) di  approvare lo schema di convenzione per la gestione delle  aree destinate a parcheggio, 
portici, piazza e verde pubblico allegato al presente atto quale parte integrante;

4) di dare mandato al Responsabile del settore Urbanistica, Edilizia Privata e SUAP di attivarsi per 
il perfezionamento dell’atto.

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, al fine di proseguire con l’iter procedurale.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  VALEGGIA ELENA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 1 

N.            REP. N.            RACC. 

 

PIANO ESECUTIVO TRA LE VIE EUROPA-MONTE-SAN MICHELE-

A.SCIESA-E.CURIEL NELL’AREA EX FORNACE 

NUOVO ATTO DI ASSERVIMENTO AD USO PUBBLICO DELLE AREE 

DESTINATE A STANDARD E RELATIVA REGOLAMENTAZIONE  

 

REPUBBLICA ITALIANA 

L'anno duemila-----------, il giorno …………. del mese di …………... 

 

In -----------, nello Studio Notarile di Via ---------------. 

Avanti a me Dr. -----------------, Notaio di -------------iscritto all'omonimo 

Collegio Notarile, 

sono di persona comparsi: 

- LUMINA DOTT. PIERANGELO, nato a Bergamo il giorno 19 settembre 

1967, domiciliato per la carica presso la sede sociale, il quale dichiara di 

intervenire al presente atto nella sua qualità di Amministratore Unico 

della Società: 

"NISIRO S.R.L." 

con sede legale in Milano, Via Montenapoleone n.8, capitale versato Euro 

10000,00, iscritta al Registro delle Imprese di Milano, 09451130968 REA: 

MI-2091654, munito degli idonei poteri in forza di delibera del Consiglio 

di Amministrazione in data                  che, per estratto certificato confor-

me, al presente atto si allega sotto la lettera "A" (in seguito, per brevità 

chiamato anche "Soggetto Attuatore"); 

- --------------, nato a ------------il giorno -------------------, domiciliato per la 

carica presso la Casa Municipale, il quale dichiara di intervenire al pre-

sente atto nella sua qualità di Responsabile del Settore Servizio Urbani-

stico in legale rappresentanza del: 

"COMUNE DI TRADATE" 

(C.F.:00223660127), munito degli idonei poteri in attuazione, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n.267 (Testo Unico degli Enti Locali), in forza 

di Decreto di Nomina del Sindaco del Comune di Tradate in data ------------

- n.------------ (in seguito, per brevità chiamato anche "Comune"). 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 2 

 

Detti Comparenti, della cui identità personale, qualifica e poteri, io Notaio 

sono certo, 

PREMESSO 

1 -  che la Società "NISIRO S.R.L." per effetto di compravendita in data 29 

luglio 2016 n. 54204 di rep. – n. 24644 di racc. a rogito Notaio Santus di 

Bergamo, registrato a Bergamo 1 in data 06.08.2016 al n.31638 - Serie 1T 

ed ivi trascritto in data a Varese in data 09.08.2016 ai nn. 13700/9461, è 

subentrata nelle obbligazioni di cui alla Convenzione urbanistica in data 

10 novembre 2008 n. 78 di rep. a rogito del Segretario comunale di Tra-

date dottoressa Pinto (d’ora in avanti: la "Convenzione"), intervenuta tra 

la dante causa del soggetto attuatore ed il Comune di Tradate per la di-

sciplina della variante al Piano Esecutivo compreso tra le vie Europa- 

Monte San Michele- A. Sciesa- E. Curiel nell’area “Ex Fornace” approvata 

con delibera del Consiglio Comunale n.23 in data 18 aprile 2008; 

2 - che,  adempiendo alla suddetta convenzione la dante causa di Nisiro 

s.r.l. ed il Comune di Tradate in data 12 giugno 2009 hanno sottoscritto l’ 

“Atto di asservimento ad uso pubblico delle superfici per l’urbanizzazione 

secondaria destinate a strada, parcheggi, piazza e verde pubblico” n. 105 

rep. a rogito del Segretario comunale di Tradate dottoressa Pinto;  

3 - che il Comune di Tradate in vigenza della Convenzione, dopo 

l’approvazione dell’originaria soluzione planivolumetrica rappresentata 

dal PdC n. 146/2017, ha approvato altre soluzioni planivolumetriche 

dell’intervento, le ultime delle quali risultano quella presentata dal Sog-

getto Attuatore con PdC n. 246/2020 del 31-07-2020 costituente la va-

riante n. III al PdC 146/2017, e seguente Scia prot. n. 27001 in data 23-

12-2020 costituente la variante IV al PdC 146/2017; 

 4. che in conseguenza della suddetta nuova soluzione planivolumetrica 

(PdC n. 246/2020 del 31-07-2020 costituente la variante n. III al PdC 

146/2017, e seguente Scia prot. n. 27001 in data 23-12-2020 costituente 

la variante IV al PdC 146/2017) discende la necessità di adeguare la rego-

lamentazione e disciplina dell’articolazione infrastrutturale del Piano 

esecutivo, in coerenza con le nuove modifiche planivolumetriche; 

5. – che è inoltre necessario, conseguentemente, risolvere consensual-

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 3 

mente l’atto di asservimento indicato al precedente punto 2, sostituendo-

lo con un nuovo atto che abbia la finalità di individuare puntualmente, e 

procedere ad asservire in favore del Comune di Tradate le nuove aree de-

stinate alle opere di urbanizzazione e servizi del piano esecutivo in coe-

renza con le modifiche planivolumetriche approvate dal Comune e di cui 

si è detto al precedente punto 3; 

6 - che in tal senso, e come meglio dimostrato nelle tavole di cui 

all’allegato 1 (calcoli planivolumetrici, verifica standards e L.122) ed all’ 

allegato 2 (Individuazione aree a standards da asservire all’uso pubblico) 

al presente atto, a fronte di un fabbisogno di aree a standard complessi-

vamente pari a mq.  84.294,64 essendo stati già in precedenza monetizza-

ti dall’attuatore complessivamente mq. 23.957,25, la superficie a stan-

dard necessaria risulta essere pari a mq.  60.337,39; gli edifici già realiz-

zati o che verranno edificati, risultano essere assistiti da una dotazione 

complessiva di superfici a standard pari a mq  60.337,39 reperiti nei ter-

mini che seguono: 

- superfici a standard da asservirsi all’uso pubblico= mq  60.337,39 di cui 

mq.  29.093,89 reperiti al piano interrato degli edifici destinati a GSV; 

mentre mq.  30.233,50 sono reperiti al piano terra e primo degli edifici 

destinati a GSV, ivi inclusa l’area destinata a standard di superficie pari a 

mq. 1.010 di proprietà anch’essa di Nisiro S.R.L. di cui al mappale n. 7510 

Sub. 605 posta in adiacenza al perimetro del Piano Esecutivo;   

7 – che, in esito all’avvenuta edificazione ed in conformità agli obblighi 

convenzionali assunti dalla propria dante causa, con il presente atto la 

società Nisiro s.r.l. come sopra rappresentata intende asservire all’uso 

pubblico regolamentato in favore del Comune di Tradate tutte le superfici 

destinate a parcheggio, - spazi di manovra, e servizi annessi poste al pia-

no terra e piano interrato del complesso immobiliare di GSV, nonché le 

aree interne al comparto destinate a verde e piazza di uso pubblico ed i 

portici a piano terra complessivamente di superficie pari a mq.  60.337,39 

e come riportate nella tavola allegato 2 allegata al presente atto; 

8 – che il presente atto è stato approvato dal Comune di Tradate con del. 

di G.C. n. --- in data---- esecutiva a sensi di legge. 

9 – che il Soggetto Attuatore dichiara di essere in grado di assumere sen-

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 4 

za riserve gli obblighi derivanti dal presente atto. 

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO 

Le parti stipulano e convengono quanto segue: 

Art.1 - Disposizioni preliminari. Risoluzione dell’“Atto di asservi-

mento ad uso pubblico delle superfici per l’urbanizzazione secondaria 

destinate a strada, parcheggi, piazza e verde pubblico” n. 105 rep. a 

rogito del Segretario comunale di Tradate dottoressa Pinto 

1. Tutte le premesse fanno parte integrante del presente atto. 

2. Con la sottoscrizione del presente atto, le Parti congiuntamente inten-

dono risolvere con effetto da oggi, come in effetti risolvono, l’ “Atto di as-

servimento ad uso pubblico delle superfici per l’urbanizzazione seconda-

ria destinate a strada, parcheggi , piazza e verde pubblico” n. 105 rep. a 

rogito della Dott.ssa Pinto, atto che deve intendersi ad ogni effetto sosti-

tuito, con decorrenza dalla data odierna, dalle previsioni contenute nel 

presente atto. 

Art. 2 – Costituzione di asservimento all’uso pubblico regolamentato 

1. In conformità a quanto previsto all’art. 5 della Convenzione urbanistica 

in data 10 novembre 2008 n. 78 di rep. a rogito del Segretario comunale 

di Tradate dottoressa Pinto, registrata a ------------- in data  -------------- al 

n.--------- ed ivi trascritta in data ---------------ai nn.----------------- la società 

Nisiro s.r.l. con il presente atto fino a quando sarà in esercizio 

l’insediamento commerciale di GSV, asserve all’uso pubblico gratuito re-

golamentato in favore del Comune di Tradate, le superfici destinate a 

parcheggio con servizi annessi, a piazza, verde pubblico ed i portici a pia-

no terra, site all’interno del comparto “Ex Fornace” identificate alla  se-

zione AB - foglio 15 - mappale  7510 aventi un’estensione complessiva 

pari a mq.  60.337,39 di cui: 

a. mq. 29.093,89 situati al piano interrato dell’immobile, censito alla 

sezione AB - foglio 15 - mappale 7510 e campite in colore verde nella ta-

vola allegato 2 al presente atto; 

b. mq. 30.233,50 situati al piano terra e in parte al piano primo del 

medesimo immobile censito alla sezione AB - foglio 15 - mappale 7510 e 

campite in colore giallo nella tavola allegato 2  al presente atto. 

Art.3 – Obblighi delle parti – Diritto di utilizzo delle aree asservite 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 5 

1. Le parti si danno atto che le aree e le superfici oggetto di asservimento 

all’uso pubblico regolamentato sono solo quelle riportate nel precedente 

articolo, così come campite in tinta gialla e verde nell’allegato 2 al presen-

te atto, con la conseguenza che il medesimo Comune di Tradate procede 

alla cancellazione di ulteriori servitù ancora attive e conseguenti all’”Atto 

di asservimento ad uso pubblico delle superfici per l’urbanizzazione se-

condaria destinate a strada, parcheggi, piazza e verde pubblico” n.  105 

rep. a rogito Dott.ssa Pinto, a valere su aree diverse da quelle rappresen-

tate nel presente atto e nei correlati ed allegati elaborati tecnici. 

2. Il Comune di Tradate allo specifico scopo di garantire la sicurezza e 

l’ordine pubblico all’interno del compendio immobiliare con destinazione 

commerciale edificato in esecuzione del P.A. Ex Fornace, riconosce al 

Soggetto attuatore ed ai suoi aventi causa a qualsiasi titolo, che accetta, di 

utilizzare, come in seguito meglio precisato, parte delle aree asservite e, 

in particolare, quelle site in Comune di Tradate e come di seguito cata-

stalmente individuate: 

 

Il tutto come meglio raffigurato in colore giallo nell’estratto mappa cata-

stale che si allega, identificato con il n. 3. 

 

Art.4 – Modalità e durata di utilizzo delle aree asservite 

1.Il concedente Comune autorizza il soggetto attuatore ad effettuare, en-

tro i limiti della porzione immobiliare descritta all’Art. 3, tutte le opere, 

innovazioni o integrazioni pertinenziali alle opere o attività esistenti nel 

compendio di GSV che ritenga opportune. 

2. Il predetto diritto d’utilizzo è costituito per la durata di anni cinquanta 

a partire dalla data di sottoscrizione del presente atto e si estingue: 

a) per scadenza del termine, precisando che potrà essere proro-

gato con apposita deliberazione per ulteriore uguale periodo. 

Nel caso in cui il concedente non volesse rinnovare il presente 

atto dovrà comunicarlo un anno prima della scadenza; 

b) per rinuncia del soggetto attuatore e dei suoi aventi causa al 

diritto. Il soggetto attuatore in qualsiasi momento infatti potrà 

rinunciare al diritto di utilizzo di cui al presente atto; tale ri-

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 6 

nuncia dovrà essere comunicata al Comune di Tradate con 

racc. AR con preavviso di almeno sei mesi. L’onere di trascri-

zione della rinuncia grava sul soggetto attuatore. 

3. Il soggetto attuatore è obbligato a rimuovere a propria cura e spese 

ogni opera, innovazione o impianto al termine dell’efficacia del diritto di 

utilizzo; qualora non lo facesse il Comune è fin da ora autorizzato a ri-

muovere i predetti manufatti al fine di ripristinare lo stato dei luoghi ed 

imputarne i costi al soggetto attuatore.    

4. La quantificazione del corrispettivo del diritto di utilizzo, che è da in-

tendersi omnicomprensivo di qualunque eventuale altra tassa, imposta o 

tributo dovuti a titolo di occupazione di spazi e di aree pubbliche, nonché 

di ogni altro onere o contributo di costruzione per l’utilizzo e per 

l’edificazione delle aree asservite, è stabilita consensualmente e forfetta-

riamente in € 27.500,00 per ogni anno di durata ed esercizio dello stesso. 

Si conviene espressamente che il corrispettivo predetto venga versato dal 

Soggetto Attuatore in due rate annuali (con scadenza il 31 gennaio e 31 

luglio) a mezzo bonifico bancario sul Conto corrente bancario del Comu-

ne di Tradate, codice IBAN ………..; tale importo verrà aggiornato annual-

mente, a decorrere dal quinto anno successivo alla stipula del presente 

atto, per eventuali variazioni del potere di acquisto dell’euro. Le variazio-

ni in aumento del canone non possono essere superiori al 75 per cento di 

quelle, accertate dall'ISTAT, dell'indice dei prezzi al consumo per le fami-

glie di operai ed impiegati assumendo l'indice dicembre-dicembre. Ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 1282 C.C. in caso di ritardato pagamento, 

impregiudicate le azioni previste dalla vigente normativa, il soggetto at-

tuatore o i suoi aventi causa a qualsiasi titolo, sono tenuti a corrispondere 

gli interessi di mora calcolati in proporzione ai giorni di ritardo e in ra-

gione del tasso legale con obbligo di messa in mora. 

 

Art. 5 - Realizzazione e mantenimento delle opere sulle aree   

1.Le Parti convengono che le aree oggetto del diritto di utilizzo di cui 

all’art. 3 e come in tale articolo individuate, che sono destinate a piazza 

attrezzata, nonché a portici ad uso pubblico situati al piano terra del 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 7 

compendio commerciale, potranno essere godute ed utilizzate liberamen-

te e pienamente  dal Soggetto Attuatore e dai suoi aventi causa a titolo 

particolare.   Su tali aree potranno essere installate, senza il pagamento di 

alcun corrispettivo, tributo, contributo o onere oltre al corrispettivo di 

cui al precedente Articolo 4, attrezzature con spazi gioco per bambini, 

componenti per la creazione di aree di svago o relax per il pubblico, edifi-

ci e spazi espositivi e divulgativi e di commercio al dettaglio (questi ultimi 

edificati per una Superficie Coperta massima di mq. 1.250 complessiva), 

connessi e non alle attività commerciali di GSV e di Pubblico Esercizio. Le 

suddette attrezzature potranno essere coperte e chiuse su quattro lati e 

potranno essere realizzate in aderenza al fabbricato principale e non ri-

spettare alcun limite di distanza tra edifici o confini all’interno del peri-

metro del Piano Esecutivo e saranno esentate dal reperimento di aree per 

servizi risultando le stesse all’interno di un comparto urbanistico ampia-

mente dotato di servizi per la collettività, ciò in quanto non aumentano il 

peso insediativo. 

2. Le strutture di cui al precedente comma potranno essere dal Soggetto 

attuatore liberamente concesse in locazione o in utilizzo anche per attivi-

tà di commercio sia in sede fissa che ambulante; in questo caso rimanen-

do il soggetto attuatore vincolato in solido con il conduttore o utilizzato-

re, nei riguardi del Comune di Tradate. 

3. Le suddette strutture potranno essere realizzate previo deposito di 

Scia o rilascio di PdC gratuito e, se richieste, il Comune, ferma restando la 

verifica circa la sussistenza dei requisiti previsti dalla vigente normativa 

di settore, si impegna a rilasciare le autorizzazioni commerciali di com-

mercio al dettaglio ed assentire le scia per pubblici esercizi contestual-

mente al rilascio dei predetti titoli abilitativi edilizi. 

4. Il Soggetto Attuatore riconosce che la manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli spazi in questione rimane comunque a proprio diretto 

carico, così come ogni responsabilità, diretta o indiretta, sia nei confronti 

dei terzi, sia dello stesso Comune e degli utenti per tutto quanto deriva 

dalla realizzazione delle suddette opere e dalla loro manutenzione 

5. Il soggetto attuatore potrà depositare sulle aree tutti i materiali e mac-

chinari necessari per intraprendere le attività di costruzione delle predet-

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 8 

te opere o strutture; egli si farà carico di tutti gli interventi e lavori di 

adattamento, civili e tecnologici, per rendere la porzione di immobile 

idonea allo scopo per il quale viene stipulato il presente atto. 

6. Il soggetto attuatore si impegna ad adottare tutti gli accorgimenti ne-

cessari ed opportuni per non recare danni alla porzione di immobile, sol-

levando il Comune da ogni responsabilità per gli eventuali danni che a 

chiunque possano derivare dalla realizzazione, utilizzo e mantenimento 

delle opere che verranno eseguite sulle aree oggetto di diritto di superfi-

cie. A tal fine il soggetto attuatore dichiara che stipulerà con primaria 

Compagnia di assicurazione idonea polizza assicurativa contro i danni 

derivanti da rischio locativo e responsabilità civile.  

7. Il soggetto attuatore, per sé ed aventi causa a titolo particolare, si ob-

bliga nei confronti del Comune di Tradate: 

a consentire al pubblico l’accesso per l’uso consentito dalla destinazione e 

dalla sistemazione delle aree fino a che le attività commerciali e di pub-

blico esercizio insediate nel comparto saranno attive; 

a trasferire tutti gli obblighi derivanti dal presente atto ai terzi aventi 

causa a qualsiasi titolo. 

   

Art. 6 - Regolamentazione dell’uso del parcheggio con servizi annes-

si al piano terra e piano interrato. 

1.Il Soggetto Attuatore si obbliga inoltre con il presente atto a consentire 

a chiunque, fino a quanto la struttura commerciale esistente (la “GSV”) 

sarà in esercizio, la piena funzionalità e fruizione dei parcheggi e di ogni 

altra area asservita all’uso pubblico non ricompresa nel diritto di cui 

all’Art. 3, in tutti i giorni feriali e festivi di apertura al pubblico della GSV 

insediata nell’ambito in oggetto, dalle ore 08.00 alle ore 22.00 o, comun-

que fino a 30 minuti successivi alla chiusura delle attività commerciali. 

2. Gli orari di cui sopra hanno carattere indicativo, e l’attuatore od i suoi 

aventi causa potrà modificarli a sua discrezione, qualora sopravvenissero 

esigenze che dovessero richiedere differenti orari d’apertura e chiusura 

della GSV al fine di consentire sempre il raggiungimento degli obbiettivi 

di sicurezza ed ordine pubblico; in tal caso gli orari saranno tempestiva-

mente comunicati al Comune di Tradate. 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 9 

3. Il Soggetto Attuatore si obbliga ad indicare, con appositi cartelli posti 

all’ingresso dei parcheggi, gli orari di apertura e chiusura al pubblico de-

gli stessi. 

4. A fronte di espressa richiesta scritta del Comune, comunicata con ade-

guato preavviso e motivata dallo svolgimento di manifestazioni pubbliche 

di iniziativa comunale, le aree a parcheggio potranno essere rese fruibili 

gratuitamente e, in ogni caso, senza alcun onere e/o aggravio di qualsivo-

glia natura a carico dell’Ente, nelle ore diurne tra le ore 08.00 e le ore 

22.00, anche nei giorni festivi in cui la GSV dovesse risultare chiusa. La 

suddetta richiesta del Comune, dovrà pervenire al Soggetto Attuatore ov-

vero ai rispettivi eventuali aventi causa con un anticipo di almeno 15 

giorni lavorativi.  

5. Il Soggetto Attuatore, di conseguenza, si obbliga a provvedere, a pro-

pria cura e spese, alla custodia, alla manutenzione e conservazione dei 

parcheggi di cui al precedente commi fino a quando permarrà la loro esi-

genza e, comunque, fino a quando risulterà in essere nell’indicato com-

plesso edilizio l’attività commerciale di GSV che ha comportato la previ-

sione e la realizzazione anche dei parcheggi stessi, dei rispettivi spazi di 

manovra e verde, necessari al fine di garantire le dotazioni prescritte dal-

la vigente disciplina. 

6. Le eventuali variazioni del Regolamento d’uso di cui al presente artico-

lo potranno avvenire con successivo separato atto in accordo tra le parti 

senza che le stesse costituiscano variante del Piano esecutivo 

Art. 7 – Responsabilità contrattuale 

1.La società Nisiro o suoi aventi causa sono responsabili a qualunque tito-

lo nei confronti del Comune di Tradate dell’esatto adempimento degli ob-

blighi nascenti dal presente atto. 

2. In ogni caso si obbliga a mantenere indenne il Comune da ogni pretesa 

che possa essere avanzata da terzi a causa del non corretto uso e della 

mancata manutenzione del parcheggio e delle ulteriori superfici a stan-

dard. 

3. Il Comune sarà pertanto sollevato ad ogni responsabilità civile e penale 

da quanto sopra derivante. 

Art. 8 – Spese contrattuali 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 10 

Tutte le spese inerenti e conseguenti al presente atto sono a carico del 

Soggetto Attuatore. 

 

Art. 9 – Durata 

La presente convenzione avrà durata di anni 50 (cinquanta) dalla data di 

stipula.      

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 595/2021 del SETTORE SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE ad 

oggetto:  OGGETTO:  REVOCA  DELIBERAZIONE  G.C.  N.  116/2017  E  APPROVAZIONE 

SCHEMA DI ATTO DI ASSERVIMENTO AD USO PUBBLICO DELLE AREE A PARCHEGGIO, 

PORTICI,  PIAZZA  E  VERDE  PUBBLICO  E  DI  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  LA 

REGOLAMENTAZIONE DELL'USO DELLE AREE. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 

del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine  alla 

regolarità tecnica.

Tradate, 25/02/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MAURA PERIN)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  595/2021 ad  oggetto:  OGGETTO:  REVOCA DELIBERAZIONE G.C.  N. 

116/2017 E APPROVAZIONE SCHEMA DI ATTO DI ASSERVIMENTO AD USO PUBBLICO 

DELLE AREE A PARCHEGGIO, PORTICI,  PIAZZA E VERDE PUBBLICO E DI SCHEMA DI 

CONVENZIONE PER LA REGOLAMENTAZIONE DELL'USO DELLE AREE. si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 25/02/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 25 del 26/02/2021

SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE

Oggetto:  REVOCA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 116/2017 E 
APPROVAZIONE SCHEMA DI ATTO DI ASSERVIMENTO AD USO PUBBLICO DELLE 
AREE A PARCHEGGIO, PORTICI, PIAZZA E VERDE PUBBLICO E DI SCHEMA DI 
CONVENZIONE PER LA REGOLAMENTAZIONE DELL'USO DELLE AREE.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 04/03/2021.

Tradate, 04/03/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


